
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  847  DEL  12/09/2023

OGGETTO

ADESIONE  AL  CONTRATTO  DI  LEPIDA  PER  "SERVIZI  DATACENTER". 
INTEGRAZIONE  SETTEMBRE  2023

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato 
con provvedimento n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione 
di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli  
obiettivi assegnati;

Considerato che, come previsto dall’articolo 10, comma 1, del regolamento adottato con 
determinazione  AGID  n.  628/2021  del  15  dicembre  2021, con  prot.  n.  8084  del 
22/02/2023, mediante il portale PA Digitale 2026 è stato inoltrato il piano di migrazione 
dell’Ente, verso il cloud al Dipartimento per la Trasformazione Digitale e ad Agid; in tale 
piano si evidenzia la principale strategia adottata, ovvero l’attivazione di nuove soluzioni in  
cloud e il trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT (IaaS) per le soluzioni già attive 
nell’Ente;

Dato atto che:
− Lepida ScpA ha realizzato datacenter regionali come punti integranti della rete Lepida, 

che ne estendono le funzionalità e sono un complemento alla rete in banda ultra larga 
che Lepida ScpA ha realizzato sul territorio regionale e consentono di gestire business 
continuity  e  disaster  recovery  per  le  pubbliche  amministrazioni  emiliano-romagnole 
realizzando un elemento importante federato coerente con il disegno dei poli strategici 
nazionali, come previsti dal Piano triennale per l'informatica sopra citato;

− in  attuazione al  piano sopra ricordato la  Provincia  ha già  da alcuni  anni  avviato il 
processo di migrazione, aderendo al contratto per “Servizi Datacenter per Provincia di  
Reggio  Emilia  per  il  periodo  2021/2023”  stipulato  con  Lepida  ScpA,  con  sede  a 
Bologna,  via  della  Liberazione,  15,  P.IVA 02770891204,  come  da  Determinazione 
Dirigenziale n.110/2021 e n. 656/2021;

considerato inoltre che:
− Lepida è presente sul marketplace ACN (Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale) 

come infrastruttura qualificata QI1 e dispone di una soluzione per i piani di migrazione 
con l’opzione trasferimento in sicurezza dell’Infrastruttura IT (IaaS) e per tale soluzione 
sono state previsti specifici servizi, quantificati a listino. Inoltre i datacenter di Lepida, 
rispondono  ai  requisiti  per  le  infrastrutture  digitali  e  i  servizi  cloud  previsti  dal 
Regolamento per il Cloud della PA di AgID del 15 dicembre 2021 e aggiornati con la 
determina n. 307 di  ACN, anche ai  fini  dell’adeguatezza dell’infrastruttura Lepida a 
trattare sia i dati ordinari sia i dati critici. In tale ambito si inscrive il conseguimento di 
Lepida  della  certificazione  ISO  14001:2015  per  i  propri  Datacenter,  adeguato  alle 
norme DNSH;

− con Determina n. 349 del  21/04/2023 la Provincia ha acquistato i  servizi  qualificati 
sopra descritti;

− con lo  spostamento effettivo dei  principali  sistemi  informativi  dell’Ente  è emersa la 
necessità di estendere lo spazio inizialmente acquisito, per garantire il backup delle 
macchine virtuali presso uno dei datacenter;

− occorre provvedere all'integrazione della determina sopra citata;

Determinazione N. 847 del 12/09/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



− Lepida, con pec prot. 30785 del 07/09/2023 ha inviato l'offerta per “Servizi Datacenter 
Provincia  di  Reggio  Emilia  –  Codice  progetto  00035  DC/2021  -2023  (Integrazione  
Settembre  2023),  per  un  importo  annuale  pari  a  €  1.150.00,  Iva  esente  ai  sensi 
dell’art.10,  co.2  del  DPR  633/1972,  con  fatturazione  a  partire  dall'attivazione  del 
servizio;

 si  intende aderire  al  Contratto  per  Servizi  Datacenter  Provincia  di  Reggio Emilia – 
Codice progetto 00035 DC/2021- 2023. (Integrazione Settembre 2023), sottoscritto da 
Lepida ScpA, via della Liberazione, 15, Bologna, PI/CF 02770891204, con decorrenza 
dal 01/09/2023 e fino al 31/12/2023 a fronte di una spesa complessiva di € 384,00, IVA 
esente ai sensi dell’art.10, co.2 del DPR 633/1972;

dato atto che :
 la spesa verrà imputata  alla Missione 01 Programma 08 del  Bilancio di  Previsione 

2023-2025 annualità 2023, codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.19.005 ed al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2023;
 l'affidamento dei servizi su Datacenter Lepida è previsto nel “Programma biennale degli 

acquisti  di  forniture  e  servizi  2023-2024” dell'amministrazione  Provincia  di  Reggio 
Emilia, individuato con il codice unico di intervento (CUI): S00209290352202300019; 

rilevato che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
è l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

− di  aderire,  ad  integrazione  della  determina  349/2023,  al  "Contratto  per  Servizi 
Datacenter  Provincia  di  Reggio  Emilia  –  Codice  progetto  00035  DC/2021-  2023 
(Integrazione Settembre 2023), sottoscritto da Lepida ScpA., via della Liberazione, 15, 
Bologna PI/CF 02770891204, con decorrenza dal 1/09/2023 e fino al 31/12/2023;

− di dare atto che:
 la spesa, pari a € 384,00, IVA esente ai sensi dell’art.10, co.2 del DPR 633/1972, 

verrà imputata  alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di  Previsione 2023-
2025 annualità 2023, codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.19.005 ed al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2023;
− di dichiarare che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo 

n. 50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio 
Bilancio;

− di autorizzare la Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio alla 
firma del contratto per la fornitura del servizio suddetto; 

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:

 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 
del presente atto e consistono nell'estensione dello spazio inizialmente acquisito 
presso i datacenter di Lepida ScpA, come previsto dalla normativa in materia di 
Infrastrutture Digitali della Pubblica Amministrazione;

Determinazione N. 847 del 12/09/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 il  contratto  è  costituito  dall’Offerta  allegata  al  presente  atto  e  che  sarà  firmata 
digitalmente  da  entrambi  gli  Enti;  parte  integrante  del  contratto  sono  l'Allegato 
Tecnico e le  Condizioni  Generali  di  Fornitura pubblicati  sul  sito di  Lepida ScpA 
(https://www.lepida.net/contratti-listini);

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  le  modalità  di 
erogazione  del  servizio  di  Datacenter,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte nel singolo contratto.

Determinazione N. 847 del 12/09/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/09/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 847 del 12/09/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 847 del 12/09/2023.

Reggio Emilia, lì 12/09/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


